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VALALICKÉ
novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Každý z nás má svoje želania a 
túžby. Mnohé sú veľmi podob-
né až totožné. Naším cieľom je 
vytvárať dôstojné podmienky 
pre život v našej obci. Je stále 
veľa toho čo treba vybudovať, 
vylepšiť, skrášliť. A na to je tre-
ba okrem úsilia, práce, jednaní, 
projektov aj dobrú vôľu, spolu-
prácu, ochotu a toleranciu. 

Preto sa chcem poďakovať 
všetkým, ktorí akoukoľvek for-
mou v uplynulom roku prispeli 
k rozvoju a zveľaďovaniu našej 
obce, obohateniu kultúrneho a 
duchovného života. Vďaka za 
spoluprácu, pomoc a podporu. 
Na začiatku roka mám hneď 
dobrú správu. Z eurofondov 
sme opäť boli úspešní a schvá-
lili  nám finančné prostriedky na 
nákup nového nákladného auta 
a šesť kusov kontajnerov. Naša 
stará Avia tak môže ísť do zaslú-
ženého dôchodku. 

Pripravujeme aj ďalšie projek-
ty, ale o tom až nabudúce. Kaž-
dé euro, ktoré získame naviac 
cez rôzne grantové programy, 
je pre obec veľmi dôležité. Pre-
to verím, že tých dobrých správ 
bude čo najviac. 
Máme za sebou najkrajšie sviat-
ky v roku. Pod  vplyvom pozitív-
nych emócií spájame rok 2017 
s nádejou. Prajme si spoločne, 
aby sa naše túžby a nádeje v 
novom roku splnili.  
 Ing. Štefan Petrik, 
 starosta obce   

Vážení spoluobčania,
máme za sebou prvé dni nového roka 2017. V rodi-
nách, medzi najbližšími, priateľmi, kolegami, zná-
mymi, sme si priali šťastný nový rok. Dovoľte, aby 
som sa aj ja pripojil  so želaním pevného zdravia, 
šťastia, rozvahy, pokoja a božieho požehnania. 
Nech je po celý rok medzi nami prajnosť, slušnosť 
a ohľaduplnosť. 

foto: Dušan Kmec
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PoďakovaniePráci s deťmi zasvätila život
Na našom obecnom úrade opäť 
došlo k menším personálnym 
zmenám, nakoľko nám do dô-
chodku odišla naša dlhoročná 
kolegyňa, pani Mária Vavreko-
vá. Na úrade pracovala 26 rokov. 
Z toho pomyselnú účtovnícku pa-
ličku držala v ruke 12 rokov. Zodpovedná, flexibilná, 
spoľahlivá. Aj vďaka týmto vlastnostiam mohla viesť 
účtovníctvo obce tak, že si často za svoju prácu vy-
slúžila pochvalu či už od audítorky alebo manažérov 
eurofondov. Ďakujeme jej za všetko úsilie, ktoré do 
svojej práce vložila a želáme v ďalšej etape života 
veľa oddychu od pracovných povinností a pohodu v 
kruhu rodiny.  Kolektív OcÚ

V každej životnej etape sa začí-
na niečo nové a končí to staré. 
Pani Helena Štelclová končí ži-
votnú etapu, ktorú zasvätila de-
ťom v materských školách.  

Najprv v Košiciach a potom od roku 
2001 tu v rodnej obci ako riaditeľ-
ka škôlky v Buziciach. V roku 2011 
zobrala na seba neľahkú úlohu viesť 
veľkú spojenú materskú školu v Bu-
ziciach a Všechsvätých.  Pracovitá, 
pedantná, náročná na seba aj iných. 
Ale ja vnímam predovšetkým jej lás-
ku k práci s deťmi. Práca, hoci aj 
náročná môže byť zároveň inšpira-
tívna a zábavná, ak si k nej nájdeme 
vzťah. A to bol prípad pani riaditeľ-
ky. Práca s deťmi bola jej súčasťou 
nielen v pracovných hodinách, ale aj 
v súkromnom živote. Tieto vlastnosti 
ju predurčili na úspech.  Jej záslu-
hou bola škola z finančných grantov 
a projektov kompletne vybavená in-
teraktívnymi tabuľami a výpočtovou 
technikou. Je to úspešný príbeh a 
naša škôlka so siedmimi triedami a 
150 detičkami je určite jednou z naj-
lepších široko ďaleko. 

V mene obecnej samosprávy ako 
aj v mene svojom  chcem sa pani 
Helene Štelclovej poďakovať  za tie 
roky poctivej práce, za každé dieťa, 
ktoré  pripravila do školy za každú 

slzu, ktorú  utrela z detskej tváričky. 
A v  novej životnej etape jej želám  
pevné zdravie, síl a elánu pri napĺňa-
ní  snov a plánov.  

Pri príležitosti  ukončenia funkč-
ného obdobia ako aj odchodu do 
dôchodku som odovzdal pani riadi-
teľke  Ďakovný list za osobný prínos 
pri výchove a vzdelávaní detí a dl-
horočnú a obetavú prácu vo vedení 
materskej školy. 
 Ing. Štefan Petrík
 foto: Dušan Kmec

Vitajte na svete:
Buzice: Johana Vindtová
Bernátovce: Diana Timková, Michaela Bakšiová, 
Peter Bakši, Mia Hájičková, Leonard Horváth,  
Všechsvätých: Anna Urbanová, Roman Závadský
Košťany: Roman Horváth, Martin Arvai

Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Alžbeta Svatová
Bernátovce: Helena Horváthová, Ľudomír De-
meter

Veľa lásky novomanželom: 
Daniel Bordáš (Košice-Juh) 
a Erika Sanislová (Valaliky-Buzice) 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Projekt podporil 
z verejných zdrojov 

Fond na podporu umenia.

Obecná knižnica Valaliky uspela 
s dvoma projektmi, ktorými sa uchá-
dzala o podporu Fondu na podpo-
ru umenia. Vďaka projektu „Otvo-
rená knižnica“  pribudlo do knižnice 
vyše 200 nových kníh v hodnote cca 
1800 eur. V rámci projektu „Kniha 
znovu objavený svet poznania“ 
sa v júli uskutočnil letný tábor pre 35 
detí. Ďalšími aktivitami je 5 besied so 
spisovateľmi. Tábor navštívila spiso-
vateľka Štefánia Opremčáková. 
V septembri sme v knižnici privíta-
li prvú dámu historickej romance 
Janu Pronskú. V decembri prijala 
naše pozvanie pani spisovateľka 
Dr. Marta Hlušíková, ktorá okrem 
iného zostavila latinsko – slovenský 
slovník (2003,2009, za ktorý získa-
la 2. miesto v medzinárodnej súťaži 
v Prahe - Slovník roku). V ostatnom 

čase sa venuje predovšetkým tvor-
be pre deti. A práve žiaci  siedme-
ho, ôsmeho, ale aj tretieho ročníka 
ZŠ Valaliky si pre ňu pripravili svoje 
zvedavé otázky. Besedu si nenechali 
ujsť ani  žiaci ZŠ v Čani. 

Na jar budúceho roka nás čakajú 
ešte dve besedy s Gabrielou Fu-

tovou a s jedným spisovateľom pre 
dospelých. Projekt ukončíme v mar-
ci Týždňom slovenskej ľudovej roz-
právky, ktorým sa prenesieme do 
sveta princezien, drakov, ježibáb, 
strigôňov. 

 Martina Matiová
 foto: Dušan Kmec

V knižnici pribudli nové knihy

M. Hlušíková
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY Z 9.11. 2016 A 9. 12. 2016
OZ berie na vedomie: 
a) kontrolu plnenia prijatých uzne-
sení zo dňa 07.09.2016,

b) kontrolu plnenia uznesení zo 
dňa 09.11.2016,

c) stanovisko Kultúrnej komisie zo 
zasadnutia dňa 28.09.2016,

d) stanovisko Okresného úradu 
Košice, odboru výstavby a  by-
tovej politiky č. OU-KE-OVBP1 – 
2016/037120 zo dňa 27.09.2016 
k preskúmaniu Zmien a doplnkov 
č.4 Územného plánu obce Valaliky 
podľa §25 zákona č. 50/1976 Zb. 
o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku /stavebný zákon/ v znení 
neskorších predpisov,

e) Správu o činnosti Základnej 
umeleckej školy Valaliky, Kostolná 
10, 044 13 Valaliky za školský rok 
2015/2016.

OZ schvaľuje: 
a) podľa  §26 ods. 3 a §27, odst.3 
zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku /
stavebný zákon/ v znení neskor-
ších predpisov a vo väzbe na §11, 
odst.4, písm. c) a §6, odst.1 zákona 
č. 369/1990 Zb.  o obecnom zria-
dení v znení neskorších predpisov:
1. Zmeny a doplnky č.4 Územného  
plánu obce  Valaliky.
2. Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 8/2016, ktorým sa vyhlasuje zá-
väzná časť Územného  plánu obce  
Valaliky s premietnutím  záväzných 
častí jeho Zmien a doplnkov č.4.

b) uzatvorenie Zmluvy o zriade-
ní vecného bremena k nehnuteľ-
nosti medzi Obcou Valaliky ako 
povinným a Východoslovenskou 
vodárenskou spoločnosťou, a.s. 
ako oprávneným na bezodplatné 
zriadenie vecného bremena v pro-
spech oprávneného na pozemok 
vo výlučnom vlastníctve poviného 
vedený na liste vlastníctva č. 1273 
v k.ú. Valaliky nasledovne:
parcela č. KNE 114/301, druh: tr-
valé trávne porasty o výmere 9 m2,
na ktorom bolo oprávneným zrea-
lizované uloženie inžinierskych sietí 
– vodovodu v rámci stavby Valali-
ky – Geča – skupinový vodovod 
a kanalizácia.

c)  pre účely rozšírenia miestnej ko-
munikácie Staničná ulica odkúpenie 
pozemkov v k.ú. Valaliky podľa 
geometrického plánu č. 65/2016 
zo dňa 04.10.2016, ktorý vyhoto-
vila GEODETická kancelária, Marek 
Albert, Klimkovičová 22, Košice za 

kúpnu cenu 3 €/m2 nasledovne:
1. parcela č. KNC 1299/76, druh: 
orná pôda o výmere 118 m2 od vý-
lučného vlastníka Miroslava Sviat-
ka, bytom Hlavná 1/21, Malá Ida,
2. parcela č. KNC 1299/77, druh: 
orná pôda o výmere 101 m2 od po-
dielovej spoluvlastníčky Paulíny Ko-
celkovej, bytom Široká 256/6, Geča 
v podiele ½ z celku,
3. parcela č. 1299/78, druh: orná 
pôda o výmere 100 m2 od podielo-
vých spoluvlastníkov:
MVDr. Mária Martonová, bytom 
Hlavná 58/155, Valaliky v podiele 
8/72 z celku,
Ing. Samer Khouri, bytom Na Kar-
love 5, Banská Bystrica v podiele 
8/72 z celku,
František Merva, Kostolná 57, Vala-
liky v podiele 1/18 z celku,
4. parcela č. KNC 1299/79, druh: 
orná pôda o výmere 110 m2 od po-
dielových spoluvlastníkov:
Jarmila Janíková, bytom Vajkov-
ce 247, Vajkovce v podiele 2/432 
z celku,
Tomáš Sviatko, Ladožská 15, Košice 
v podiele 4/432 z celku,
Peter Burcák, bytom Panelová 13, 
Košice v podiele 3/432 z celku,
Adriana Tomková, bytom Štrba 
449, Štrba v podiele 3/432 z celku,
Margita Kiralyová, Haviarska 4, Ko-
šice v podiele 6/432 z celku,
Mária Timková, Staničná 5, Valaliky 
v podiele 12/432 z celku,
Bernardína Vilinská, bytom Abov-
ská 101/53, Valaliky v podiele 
6/432 z celku,
Terézia Čandová, bytom Jahodová 
1, Prešov v podiele 6/432 z celku,
Bernadeta Vašková, bytom Polárna 
4, Košice v podiele 6/432 z celku,
Miroslav Sviatko, bytom Hlavná 
1/21, Malá Ida v podiele 6/432 
z celku,
Marta Timková, bytom Staničná 5, 
Valaliky v podiele 2/8 z celku,
5. parcela č. KNC 1299/80, druh: 
orná pôda o výmere 80 m2 od spo-
luvlastníkov:
František Kmec, bytom Hlavná 223, 
Valaliky v podiele 3/30 z celku,
Marta Bakšiová, bytom Staničná 
34/7, Valaliky v podiele 1/15 z celku,
Dušan Kmec, bytom Staničná 6, 
Valaliky v podiele 1/15 z celku,
Peter Brestovič, bytom Hlavná 
79/219, Valaliky v podiele 1/15 
z celku.

d)  uzatvorenie kúpnej zmluvy me-
dzi Obcou Valaliky ako kupujúcim 
a spoločnosťou Agro – Valaliky, 
a.s., so sídlom Cestice 23 ako pre-
dávajúcim na odkúpenie pozemkov 
v katastrálnom území Valaliky:
parcela č. KNC 505/2, druh: zasta-

vané plochy a nádvoria o výmere 
320 m2 zapísaná na LV č. 693,
parcela č. KNC 505/3, druh: zasta-
vané plochy a nádvoria o výmere 
284 m2 zapísaná na LV č. 693,
parcela č. KNC 954/1, druh: zasta-
vané plochy a nádvoria o výmere 
2231 m2 zapísaná na LV č. 693
za kúpnu cenu 1 €/m2, t.j. spolu 
2835 €.

e)  ukončenie Nájomnej zmluvy č. 
2/2009 medzi obcou Valaliky ako 
prenajímateľom a Ivetou Laskou, 
Komenského 27, Košice ako ná-
jomcom na prenájom časti pozem-
ku parcela č. KNC 6 zapísaná na 
LV č. 1273 k.ú. Valaliky dohodou 
k 30.06.2016.

f) ukončenie Zmluvy o nájme neby-
tových priestorov č. 2/2008 medzi 
obcou Valaliky ako prenajímateľom 
a Ivetou Laskou, Komenského 27, 
Košice ako nájomcom na prenájom 
časti nebytových priestorov na po-
zemku parcela č. KNC 6, súpisné 
číslo 3064 zapísaná na LV č. 1273 
k.ú. Valaliky dohodou k 30.06.2016.

g) Správu o výsledkoch a podmien-
kach výchovno – vzdelávacej čin-
nosti Základnej školy, Hlavná 165, 
Valaliky za školský rok 2015 – 2016.

h) program zasadnutia s pozmeňu-
júcim návrhom – do programu sa 
dopĺňa bod 11a) Správa o výsled-
koch a podmienkach výchovno – 
vdelávacej činnosti ZŠ Valaliky.

i) VZN č. 9/2016 o zmene VZN č. 
2/2016 o podmienkach poskytovania 
dotácií z prostriedkov obce Valaliky 
bez pozmeňujúcich pripomienok.

j) Zmluvu o zriadení vecného bre-
mena v prospech oprávneného: 
SPP-distribúcia, a.s., Mlynské nivy 
44/b, 825 11 Bratislava, ktorej pred-
metom je existencia inžinierskych 
sietí – plynárenských zariadení 
oprávneného z vecného bremena, 
ich ochranných a bezpečnostných 
pásiem, údržbu, prevádzku a re-
konštrukcie týchto zariadení a to 
v rozsahu vymedzenom geomet-
rickým plánom č. 375/2016 zo dňa 
15.11.2016, ktorý vyhotovil GEOTOP 
Košice, s.r.o., Južná trieda 82, 040 17 
Košice a úradne overil Okresný úrad 
Košice-okolie, katastrálny odbor pod 
č. 1559/2016 dňa 21.11.2016 na vy-
značenie vecného bremena na pri-
znanie práva uloženia inžinierskych 
sietí a to na parcely:
KN-C č. 867/2, druh: ZPaN, zapísa-
nej na LV č. 1273, k. ú. Valaliky,
KN-C č. 869/2, druh: ostatné plo-

chy, zapísanej na LV č. 1273, k. ú. 
Valaliky,
KN-C č. 871/2, druh: ostatné plo-
chy, zapísanej na LV č. 1273, k. ú. 
Valaliky a
KN-C č. 873/2, druh: ostatné plo-
chy, zapísanej na LV č. 1273, k. ú. 
Valaliky.
Vecné bremeno sa zriaďuje bezod-
platne.

k) Rozpočtové opatrenie č.  
10/2016.

l) vydanie súhlasu s odpredajom 
majetku úpadcu Pekáreň Valaliky, 
s.r.o., Hlavná 37, Valaliky tvoriace-
ho oddelenú  podstatu v prospech 
obce Valaliky, víťazovi ponukového 
konania v rámci 5. kola speňažo-
vania spoločnosti UNI, spol. s r.o., 
Bauerova 1, Košice.

OZ súhlasí:
a) s vyhodnotením  pripomienok 
podaných v rámci prerokova-
nia  Zmien a doplnkov č.4  Územ-
ného  plánu obce Valaliky

OZ žiada starostu obce:
a) prostredníctvom odborne spôso-
bilej osoby pre obstaranie  Zmien 
a doplnkov č.4 Územného  plánu 
obce Valaliky:
1. Zabezpečiť v súlade s §6, odst.8  
zákona  č. 369/1990 Zb. v znení 
neskorších predpisov vyhlásenie 
Všeobecne záväzného  nariadenia 
č. 8/2016 k  záväzným častiam 
Územného  plánu obce  Valaliky 
s premietnutím  záväzných častí 
jeho Zmien a doplnkov č.4.
2. Zverejniť, v súlade s  §27, odst.4, 
písm. a), b) stavebného zákona, zá-
väznú časť Územného  plánu obce  
Valaliky s premietnutím  záväzných 
častí jeho Zmien a doplnkov č.4. 
vyvesením na úradnej tabuli a do-
ručením dotknutým orgánom štát-
nej správy.
3. Označiť schválenú dokumentáciu 
Zmien a doplnkov č.4 Územného  
plánu obce Valaliky schvaľovacou 
doložkou v súlade s  §28, odst.1 
stavebného zákona.
4. Zabezpečiť v zmysle §28, odst.5 
stavebného zákona vyhotovenie 
registračného  listu a zaslať ho 
MDVRR SR s kópiou uznesenia o 
schválení. 
5. Zabezpečiť v súlade s  §28, 
odst.4 stavebného zákona uloženie 
dokumentácie Zmien a doplnkov 
č.4 Územného  plánu obce Valaliky 
na Obecnom  úrade obce Valaliky, 
na príslušnom stavebnom úrade a 
na Okresnom úrade Košice, odbo-
re výstavby a bytovej politiky do 3 
mesiacov od jeho schválenia.
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V tmavej noci, keď vám niet nikto na pomoci, 
za zvukom sirén blížiacim sa diaľkou v našej 
obci, sú vám naši hasiči 24 hodín denne a 365 
dní v roku vždy na pomoci. Čo potvrdzujú aj 
svojou aktivitou a zásahovou činnosťou. V uply-
nulom roku ste ich mali možnosť vidieť pri po-
moci obyvateľom našej obce. Veliaci štáb zboru 
hodnotí uplynulý rok ako mimoriadne prospe-
rujúci dokonca sa zbor obohatil o nové mladé 
tváre plné elánu. A kto by mal ešte chuť zapojiť 
sa do nášho kolektívu a pridať ruku k dielu, je 
vítaný. Nájdete nás na facebooku v skupine Ha-
siči Valaliky alebo na stránke našej obce. 

V minulom roku sme sa zúčastnili na veľkom 
taktickom cvičení, pri ktorom sme si mali mož-
nosť precvičiť súhru s profesionálnymi jednot-
kami. Zúčastnili sa tam profesionáli z hasičských 
staníc Košice, Čaňa, Bidovce, Šaca a Moldava 
nad Bodvou taktiež aj jednotky dobrovoľnej po-
žiarnej ochrany z obcí: Valaliky, Slanec, Kalša, 
Košická Polianka, Ruskov, Slanská Huta, Nový 
Salaš, Rákoš, Nižná Myšľa a Paňovce. Spolu za-
sahovalo 75 hasičov. 

Nácvik tohto zásahu bol mimoriadne obtiaž-
ny, pretože sa jednalo o veľmi veľkú rozlohu 
požiaroviska s rozlične členitým terénom. Naša 
jednotka si vyskúšala rozličné hasiace techniky, 
napríklad pohyb útočných prúdov v priestore 
lesného požiaru na veľké vzdialenosti s veľmi 
veľkým výškovým prevýšením. Taktiež aj tech-
niky pozemného hasenia. Požiar sme úspešne 

uhasili aj napriek prekážkam. Zásah sme vyko-
návali v spolupráci z HS Šaca. 

V júli naša jednotka zasahovala nielen u nás, 
ale aj u našich južných susedov z obce Geča pri 
záplavách spôsobených prívalovými dažďami. 
„Bol to dlhotrvajúci zásah s množstvom presu-
nov“, prehlásil predseda zboru Ladislav Tkáč. 
Zasahujúca jednotka sa vrátila na základňu až 
vo večerných hodinách. 

V novembri naša jednotka zasahovala opäť 

vo Valalikoch. Pretože hrozilo strhnutie strechy 
budovy bývalého farského úradu pod náporom 
vetra, okolie parku prof. Hlaváča sa muselo 
uzavrieť pre verejnosť. Príslušníci jednotky pro-
vizórne prichytili strechu. A aj napriek silnému 
vetru sa nebáli vyliezť na strechu pomocou reb-
ríka a istiacich lán. Rýchlym zásahom sa prediš-
lo väčším škodám. 

 Patrik Papp, veliteľ DHZ Valaliky
 foto: dhz Valaliky

Udatní hasiči hodnotili uplynulý rok

Zľava: Kristian Magyar, Radoslav Tóth, Matúš Bereš, Patrik Papp, Dávid 
Šütö,Ladislav Tkáč, Patrik Lacko

Kúsok Vianoc na malom papieri
Ak sa povie filokartia, tak málo ľudí 
bude vedieť o čo ide. Je to termín 
pre zberateľskú vášeň zameranú 
na pohľadnice. Prvé predchodkyne 
dnešných pohľadníc pochádzajú 
z poslednej tretiny devätnáste-
ho storočia. Dnes ich však zjavne 
vytláčajú emaily. Aby sme si ich 
niekdajšiu slávu pripomenuli, tak 
kultúrna komisia vo Valalikoch 
pripravila výstavu vianočných po-
zdravov.  V predvianočnom čase si 
viac než tisíc vianočných pohľadníc 
mohli pozrieť Valaličania v sále kul-
túrneho domu.

Otvorenie výstavy v nedeľu 11. 
decembra bolo sprevádzané spe-
vom adventných piesní a kolied 
v podaní ženskej speváckej skupi-
ny Parádne ňevesti. Deti i dospelí 
sa mali pritom možnosť zúčastniť 
tvorivých dielní a vytvoriť vianoč-

né pozdravy pre svojich najbližších 
ako aj pre pacientov, ktorí budú 
tráviť vianočné sviatky v nemoc-
niciach. Vystavované pohľadnice 
zapožičali nielen obyvatelia Va-

lalík, ale i z okolitých dedín a Ko-
šíc. Najväčšia zbierka pochádza 
priamo z korešpondencie obce. I 
keď to neboli historické pozdravy, 
návštevníci mohli uvidieť niekoľko 

vzácnych kúskov nielen zo Sloven-
ska, ale poslaných aj zo zahraničia. 
Najmenší vystavovaný exponát 
mal rozmery 3x2,5cm. Zaujímavé 
boli ručne vyrábané pozdravy s vy-
šívaným alebo vyrezávaným vzo-
rom. Špeciálna edícia pochádzala 
od ľudí s postihnutím, napríklad 
z dielne nevidiacich alebo pohľad-
nice maľované ústami či nohami. 
Cenné boli aj vianočné pozdravy 
zaslané od ľudí, ktorí už nie sú me-
dzi nami – od pána farára Nickela 
alebo rehoľných sestier, ktoré pô-
sobili vo Valalikoch.

Dnes, v čase elektronickej ko-
munikácie, stále poteší pohľadni-
ca, ktorá dokáže vyčariť úsmev na 
tvári. Je osobnejšia a priamo spája 
odosielateľa a adresáta.

 Mgr. Pavol Kacvinský
 Foto: OcÚ
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Pravidelní návštevníci nášho farské-
ho kostola určite spozorovali, že od leta 
v ňom pribudli nejaké nové tváre. 

Hneď trinásť. Na zábradlí chóru boli nainšta-
lované drevorezby s vyobrazením dvanástich 
apoštolov. A od júla 2016 pribudla i jedna živá 
tvár a síce v osobe nového pána kaplána Bla-
žeja Revického. Aby sme jeho osobu trochu 
priblížili aj Vám, tak sme mu položili niekoľko 
otázok.

Čo by si prezradil o sebe?
Začal by som asi tak, že za pol roka ma už 

ľudia poznajú. Pochádzam z obce Lúčka – Po-
toky v okrese Sabinov. Mám troch súrodencov. 
Dve sestry a jedného brata. Študoval som na 
Obchodnej akadémii v Sabinove. Potom som 
necelý rok pracoval v Čechách a následne som 
študoval na Teologickej fakulte v Košiciach. 
O rok na to som vstúpil do kňazského seminára 
sv. Karola Boromejského.  

Aké sú tvoje záľuby a čím zvykneš vy-
pĺňať svoj voľný čas, ak ho teda nejaký 
máš?

Cyklistika, dobre sa spotiť a vyvetrať hlavu. 
Vo všeobecnosti ticho a samota.

Počul si už niekedy o Valalikoch, pred-
tým ako ťa otec biskup poslal k nám?

O Valalikoch som počul veľa, predovšetkým 
na prednáškach bývalého správcu farnosti. Tak-
tiež som bol na slávnosti udeľovania sv. birmo-
vania v Geči ako asistencia s biskupom v roku 
2013. 

Ako si si zvykol, resp. nezvykol na život 
vo Valalikoch?

Zmenu a zvykanie mám v náplni práce. Pova-
žujem to za súčasť kňazského povolania. A ke-
ďže všetky farnosti sa podobajú v tom, že je 
tam kostol, fara a ten istý Pán Ježiš, tak je to 
zvládnuteľné.  

Aké pastoračné úlohy ti zveril pán farár 
v našej farnosti?

Duchovný otec mi z pastoračných úloh zveril 
starostlivosť o deti a birmovancov. 

Čo ty a Vianoce? 
Vianoce som zvykol prežívať prirodzene 

doma v kruhu rodiny, ale aj mimo rodného 
domu v kruhu duchovnej rodiny, či už v Barde-
jove počas pastoračnej praxe alebo v Michalov-
ciach počas diakonskej služby. Tak tomu bude 
aj tento rok.

Všetkým Valaličanom prajem, aby za-
nechali všetko nepotrebné a všetku svoju 
pozornosť venovali len malému bábätku 
– Ježiškovi. 

Ďakujeme za rozhovor a prajeme všetko dob-
ré v novom roku.

  Mgr. Pavol Kacvinský
 Foto: archív Blažeja Revického

Nová tvár vo farskom kostole
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Darované s láskou

Okrúhle výročie Klubu seniorov

Ak sa niečo zvykne pravidelne opakovať, 
stáva sa to tradíciou. U nás sa už stalo 
tradíciou pozvanie našich starých mám 
a starých otcov k vianočnému stromčeku, 
aby v spoločnosti detí z materskej školy 
a základnej umeleckej školy načerpali 
predvianočnú atmosféru. 

Ten, kto naše pozvanie prijal, určite neodchá-
dzal sklamaný. Pri vianočných koledách v po-
daní tých najúprimnejších, našich detí, mohli 
pozabudnúť na každodenné starosti. Pretože 
počas Vianoc sa všetci zvykneme obdarovávať, 
aj my sme obdarovávali. A netradične. Ručne 
vyrobeným anjelikom z dielne našej šikovnej 
Valaličanky pani Beátky Leškovej. Veľmi jej to-
uto cestou ďakujeme, že sa podujala na výro-
bu nie jedného ani dvoch, ale 250-tich kusov 
anjelikov. K popisu ich výroby už píše sama 
autorka: „Dala som návrh na výrobu anjelikov. 
Moja ponuka bola prijatá. Najprv bolo treba 

zhromaždiť všetok materiál. Začala som v lete. 
Potrebovala som výkresy, jutové plátno, juto-
vý špagát, kužele, hlavičky, čipku a veľa, veľa 
lepidla. Bolo treba aj nejaké ozdoby. Rozhodla 
som sa pre srdiečka. Znamenajú lásku, ktorú 
je treba rozdávať po celý rok, nielen na Via-
noce. Pracovať som začala 15. júla 2016. Po 
zhotovení makety som si z výkresu nastrihala 
jednotlivé diely šiat. Bolo ich spolu 1250, go-
lierikov 250, krídiel 250, rukávov 500, rúk 500. 
Všetko som olepila jutovým plátnom. Golieriky 
a krídelka som olemovala špagátom, hlavičky 
bielym. Následne som kužele olepila tiež juto-
vým plátnom. Jednotlivé diely šiat som zlepila. 
Keď už boli všetky časti anjelika pripravené, 
šaty olemované čipkou, nič nebránilo tomu, 
aby moje výrobky uzreli svetlo sveta. Na zá-
ver som na telíčka našla miesto pre srdiečka. 
Práce som ukončila 30. októbra 2016. 
S pocitom dobre vykonanej prá-
ce a teplom na duši som všetky 

moje detičky – anjelikov poukladala do krabíc. 
Dúfam, že urobia radosť všetkým tak, ako mne, 
keď som ich dokončila. Robila som ich s lás-
kou k ľuďom, ktorí toho za svojho života veľa 
zažili. Kto by si chcel, vyzdobiť vianočný stôl, 
parapetu alebo poličku „mojím“ anjelíkom, rada 
poradím. Nie je to nič ťažké. Stačí len trocha 
trpezlivosti.“ Ručná práca má nevyčísliteľnú 
hodnotu. O to viac, ak je za tou prácou človek, 
ktorý tvorí s láskou a dáva do toho svoje srdce. 
 Eva Vyrostková

 foto: Jana Pelegrin, Dušan Kmec

Je tomu už desať rokov, čo sa se-
niori vo Valalikoch rozhodli založiť 
klub. Presne 28.12.2006 sa konalo 
ich prvé stretnutie, na ktorom bol 
zvolený výbor a ktorý začal ria-
diť jeho činnosť. Počet členov sa 
z roka na rok zvyšoval. Aktuálne 
má klub do dnešného dňa 88 čle-
nov. A čím žije? Vymenovať jeho 
aktivity by bolo veľmi zdĺhavé, 
a tak sa zmienim iba o niektorých. 
Pravidelné návštevy Štátneho di-
vadla v Košiciach, poznávacie zá-
jazdy (hrady, zámky, jaskyne). Ba 
nerobí im problém vykonať pešie 
túry. Či je to v horách alebo po ro-
vine. Športového ducha objavili se-
niori aj pri organizovaní Olympiády 
seniorov, keď prvý ročník sami zor-
ganizovali. Druhý ročník absolvo-

vali v obci Geča. Neodmysliteľnou 
súčasťou leta je častá návšteva kú-
palísk v Maďarsku. Zvlášť sú hrdé 
na absolvovanie štúdia Akadémie 
tretieho veku. Zimné večery v klu-
be sú zamerané na tvorivé dielne, 

literárne a vzdelávacie súťaže. 
V spolupráci s Obecných úradom 
vo Valalikoch sa členovia každoroč-
ne zúčastňujú podujatia Krojovaná 
paráda, Maľované vajíčko. Niekto-
ré členky spievajú v speváckej sku-

pine Parádne ňevesti. O tom, ako 
im to ide sa mohli presvedčiť divá-
ci verejnoprávnej televízie (RTVS) 
v programe Milujem Slovensko. 
Činnosť klubu by sa nezaobišla 
bez pomoci a finančnej podpory 
od obce Valaliky. V rámci výmeny 
skúseností spolupracujú a pravi-
delne sa navštevujú seniori valalic-
kého klubu s rovesníkmi z Košťan 
nad Turcom a Košťan v Čechách. 
Zvlášť milé sú stretnutia s deťmi 
z Detského domova vo Valalikoch. 
Spomenula som len zlomok aktivít 
klubu. Podrobnejšie o jeho činnosti 
sa vedú záznamy v kronike. Popraj-
me všetkým pevné zdravie, elánu 
a veľa nových nápadov.

 Eva Výrostková
 foto: Zuzana Roková
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Vianočný koncert ZUŠ

Vianoce sú späté s nadchádzajúcim Novým rokom. 
Je to prekrásny čas prehlbovania nášho duchov-
ného života, ktorý prežívame v kruhu svojich naj-
bližších. Tieto dni vnímame ako dni pokoja a lás-
ky, pretože majú akési zvláštne čaro, pri ktorom 
sa nám rozochvieva srdce. S úmyslom potešiť Vás 
sme Vám darovali náš vianočný koncert, ktorý sa 
konal počas štvrtej adventnej nedele s krásnym 
slovom a hodnotnými hudobnými vystúpeniami 
žiakov a učiteľov základnej umeleckej školy.

Z nášho vianočného koncertu:
Je čarovná svieca, v ktorej ukryl sa jas nebeskej slávy, a v tom striebrochvení,                              
skús sklopením rias odovzdať pokoru, to všetko, čo máš.                                                                             
Je vľúdny čas, teraz dostávaš – potom zas dávaš.,,

Na prahu Nového roka:          
V Novom roku prajem všetko, čo radosť vzbudí,                           
prajem lásku, lebo spája ľudí, prajem priateľov,
čo dokážu žiť, prajem milovať a milovaný byť.
 Za kolektív ZUŠ Valaliky Darina Gazsiová, riaditeľka školy

Tichá noc na záver koncertu  foto na strane: Pavol Ivan

Mladšie 
žiačky 

tanečného 
odboru

Akordeónisti

MažoretkyDychová, akordeónová a gitarová zložka orchestra
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy

valaliky.indd   8 6. 11. 2014   9:58:02

Tlač: Vienala, www.valaliky.sk, kultura@valaliky.sk

Nový rok nám dáva príležitosť pre bilanco-
vanie toho starého. O výsledkoch sme  in-
formovali priebežne. Dnes využijeme príle-
žitosť zreferovať o aktuálnom dianí. Všetky 
družstvá vstúpili do novej sezóny úspeš-
ne. Muži majú dvojnásobné zastúpenie v 
druhej lige. A družstvo patrí medzi kandidá-
tov na postup do prvej ligy. Mladý káder má 
pred sebou veľkú budúcnosť. V B družstve 
dostávajú príležitosť chlapci, ktorí sú ešte 
v žiackom veku a zbierajú skúsenosti. Pod 
vedením skúsenejších hráčov sa im darí 
k spokojnosti a ukazujú sa prísľubom pre 
budúcnosť. Ženy v Extralige sú na bezpeč-
nom piatom mieste a ešte stále majú šancu 
prebojovať sa do záverečných bojov o maj-
stra SR. Prácu STO si všímajú aj odborníci z 
iných regiónov. 
Prečítajte si, čo o nás napísali.

Na základe dobrých skúseností a priaznivej odozvy s terénnou sociálnou 
prácou sa obec zapojila aj do ďalšieho Národného projektu terénna 
sociálna práca v obciach, realizovanú prostredníctvom Implementačnej 
agentúry Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR. Po výberovom 
konaní vznikol nový kolektív pozostávajúci z terénneho sociálneho pra-
covníka PhDr. Ivana Demeterová, terénnych pracovníčok Emília Sviatko-
vá a Erika Peterčáková. 

Chceme nadviazať na predchádzajúci projekt a pokračovať v nastole-
nom trende a úspešnej práci našich predchodkýň. Našim cieľom je po-
skytnúť odbornú pomoc a základné poradenstvo všetkým obyvateľom, 
ktorí sa ocitli v nepriaznivej sociálnej situácií a nie sú schopní nájsť rie-
šenie svojho problému. Najčastejšie riešime problémy napr. s bývaním, 
ťažkosti so splácaním, komunikáciu s úradmi, vybavovanie kompenzácií 
a dávok. Spolupracujeme aj so školou, detským a všeobecným lekárom 
a so sociálnou pracovníčkou obce.
Keďže sa ochladilo, blíži sa zima, mnoho občanov sa na nás obracia 
s prosbou o teplé oblečenie, obuv, obliečky či paplóny. Touto cestou 
chceme povzbudiť ľudí, ktorí majú obnosené šatstvo a ďalšie „nepo-
trebné veci“, aby ich doniesli do kancelárie TSP na Kostolnej 9 a my ich 
poskytneme ľuďom, ktorých ešte potešia.
Touto cestou chceme poďakovať ľuďom, ktorí už takto pomáhajú a 
radi privítame v našej kancelárii aj ďalších. Tešíme sa na našu vzájomnú 
spoluprácu.  Text a foto: kolektív TSP

Opäť bilancujeme úspešný rok

S novým tímom nás 
čakajú nové výzvy

Zľava: Ema Labošová, Simona Horváthová, Agáta Klučárová

Prevzaté 
od slovaktabletennis.com
„Muži a ženy do 21 rokov 
odohrali v nedeľu 20. no-
vembra druhé kolo Sloven-
ského pohára. Dejiskom tur-
naja boli Valaliky.

Ženský titul ostal na východe 

Slovenska, na radosť domácich 
organizátorov dokonca na pôde 
Valalík. Ema Labošová a Simo-
na Horváthová prechádzali tur-
najom ako nôž maslom, keď na 
ceste do valalického finále stra-
tili v desiatich zápasoch len päť 
setov, Labošová tri a Horvátho-

vá dva. Súboj oddielových kole-
gýň vyznel v prospech Simony 
Horváthovej, ktorá sa radovala 
z víťazstva v pomere 3:1.

Aby toho nebolo málo, dievčatá 
z Valalík dominovali aj vo štvorhre 
žien. Medzi chlapcami triumfovali 
Adam Brat a Jakub Pavolka.“

Členovia STO Valaliky 
ďakujú všetkým svojim 
priaznivcom za podpo-
ru a pomoc a prajú im 
všetko najlepšie v novom 
roku 2017. 
 Text a foto: 
 Ladislav Andor


